
COMUNE DI FRUGAROLO 
(Provincia di Alessandria) 

Via Cavour, 2 – 15065 FRUGAROLO (AL) – C.F./P.IVA 00368540068 

Tel. 0131/296022 - Fax 0131/296244 – email: tecnico@comune.frugarolo.al.it 

PEC: protocollo.frugarolo@cert.ruparpiemonte.it 
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

ORDINANZA N. 30/2019 
 

LAVORI DI SOMMA URGENZA PER MESSA IN SICUREZZA ROGGIA DI FRUGAROLO E RII 

RIATO, FOSSATELLO, ACQUANERA E DELLA BOLLA A SEGUITO DELL’EVENTO 

ALLUVIONALE VERIFICATOSI IL 22 23 E 24 NOVEMBRE 2019. 
 

IL SINDACO 
 

CONSIDERATO l’evento atmosferico di eccezionale intensità verificatosi nei giorni dal 19 al 22 ottobre 2019 e nei 

giorni 22, 23 e 24 novembre u.s. ha interessato il territorio del Comune di Frugarolo provocando la tracimazione della 

Roggia di Frugarolo e dei Rii Riato, Fossatello, Acquanera e della Bolla in vari tratti; 

VERIFICATO che a seguito di sopralluogo: 

- in prossimità del partitore in località “Tombe” lungo la S.P. 181 in Comune di Bosco Marengo, l’alveo della 

Roggia di Frugarolo ed il ponte sulla succitata S.P. 181 risultano ostruiti da numerosi detriti legnosi e materiale 

terroso che hanno provocato esondazione oltre le sponde; 

- il Rio Fossatello lungo la Strada Vicinale ad uso pubblico del Bosco O Sottoripa risulta intasato da detriti legnosi 

e materiale terroso che hanno provocato esondazione oltre le sponde con danneggiamenti di paratoie e rischi di 

inondazione dell’abitato della Valgelata; 

- il Rio Riato lungo il suo corso risulta intasato da detriti legnosi e materiale terroso che hanno provocato 

esondazione oltre le sponde in più punti e rischi di inondazione di due abitazioni in Via Vecchia di Novi e della 

S.P. 180 interessando la pubblica e privata incolumità; 

- il Rio della Bolla presenta criticità di deflusso per ostruzioni varie con pericolo di esondazione con ripercussioni 

sul Rio Riato e quindi sulla viabilità della S.P. 180 attraversata da quest’ultimo; 

- il Rio Acquanera presenta criticità di deflusso per ostruzioni varie con pericolo di esondazione verso la frazione 

Mandrino e Cascine sparse; 

APPURATO che in caso di nuove precipitazioni piovose dette situazioni potrebbero creare pericolo alla pubblica e 

privata incolumità; 

CONSIDERATO che lo stato di emergenza non consente di espletare le ordinarie procedure di affidamento, stante la 

necessità di provvedere alla sistemazione idraulica della Roggia di Frugarolo e dei Rii Riato, Fossatello, Acquanera e 

della Bolla nel più breve tempo possibile per garantire l’adeguato convogliamento delle acque, al fine di prevenire 

ulteriori danni e pericoli in caso di abbondanti piogge; 

DATO ATTO che: 

- i suddetti lavori sono indifferibili e urgenti al fine di prevenire nuovi e maggiori danni; 

- la situazione in essere può comportare gravi pericoli per l’incolumità e la sicurezza pubblica; 

ACCERTATA la necessità, per tutto quanto sopra esposto, di intervenire con la massima tempestività e considerate 

applicabili le procedure di “somma urgenza” di cui all’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per l’esecuzione degli 

interventi sopra descritti; 

VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Procedure in caso di somma urgenza e Protezione Civile”;  

VISTO il D.Lgs. n. 1/2018 “Codice della Protezione Civile”; 

VISTA l’O.D.C.P.M. n. 615 del 16.11.2019; 

VISTO l'art. 54, comma, 1 lett. a) e comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., in base al quale il Sindaco può 

provvedere all'emanazione di atti contingibili ed urgenti in materia di ordine e sicurezza pubblica, al fine di prevenire 

ed eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 

VISTA la Legge 07.08.1990 n. 241 e s.m.i.; 

O R D I N A 

Ai sensi della vigente normativa per le motivazioni meglio evidenziate nella parte espositiva, 

1) il ricorso alla procedura di somma urgenza mediante affidamento diretto alla ditta E.L.C.I. s.a.s. con sede in 

Casalcermelli (AL), per un importo di €. 70.000,00 IVA di legge compresa che dovrà provvedere al eseguire i 

lavori di rimozione di detriti legnosi e materiale terroso, al fine di assicurare la messa in sicurezza della Roggia di 

Frugarolo, dei Rii Riato, Fossatello, Acquanera e della Bolla nei tratti indicati nella parte espositiva, da eseguirsi 

non appena le condizioni metereologiche renderanno possibile l’intervento senza pericolo per gli operatori, al fine 

di garantire la pubblica e privata incolumità. 

 

 

mailto:comunefrugarolo@tin.it


2) la spesa necessaria dovrà essere contenuta nelle somme in premesse indicate e dovrà essere predisposta 

apposita Determinazione del Responsabile del Servizio riportante l’approvazione della Perizia, la presa d’atto 

dell’affidamento dei lavori e gli adempimenti di cui agli artt. 191 e seguenti del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

per la regolarizzazione amministrativa e contabile della spesa. 

D I S P O N E 

Che ad ultimazione lavori verrà disposto un verbale di fine lavori nel quale verranno dettagliate le opere 

effettivamente eseguite, contabilizzate con i prezzi riportati nel prezziario della Regione Piemonte attualmente in 

vigore; 

La notifica del presente provvedimento a mezzo PEC alla ditta E.L.C.I. s.a.s. con sede in Casalcermelli (AL), via 

Frugarolo n. 12; 

La pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line del Comune; 

L’invio, per competenza, del presente provvedimento ai seguenti uffici: 

 S.E. il Prefetto di Alessandria;  

 Regione Piemonte – Settore Regionale Opere Pubbliche e Difesa del Suolo, Struttura Regionale di Alessandria; 

 Provincia di Alessandria - Protezione Civile; 

 Comando Stazione Carabinieri competente per territorio; 
 

A V V E R T E 
 

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Piemonte entro il termine di 60 giorni dalla data di notificazione o di avvenuta piena conoscenza 

(D.Lgs. n. 104/2010), oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro il termine di 120 

giorni, dalla scadenza del termine di pubblicazione della presente ordinanza o dall’intervenuta piene conoscenza del 

provvedimento (D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199). 

Il Responsabile del Procedimento è il Geom. Alfredo Rosina, Responsabile del Servizio Tecnico Comunale.  

Copia della presente ordinanza sarà depositata presso la Segreteria per la conservazione in archivio.  
 

Frugarolo, lì 25.11.2019 
 

          IL SINDACO 

        Geom. Martino Giovanni Pio Valdenassi 


